
 
 

                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA  nr. 691/ 2025 
privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă extraordinară convocată  

de îndată la data de 26 mai 2025 
 

 

 
 

 Lucian Marius Resmeriță – Primar al Municipiului Lupeni, 

 Având în vedere Referatul nr. 16.147/ 26 mai 2025 emis de Secretarul General al  Municipiului 

Lupeni prin care prezintă proiectul ordinii de zi cu propunerea de convocare a ședinței extraordinare 

pentru data de 26 mai 2025; 

În temeiul articolului 133 alin. (2) lit. „a”, ale 134 alin. (1) lit. „a”, alin. (4) și respectiv alin. (5) 

lit. „a”, „a1” și „a2” din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ 

 

D I S P U N  
 

 Art. 1 – (1) Se convoacă Consiliul local al Municipiului Lupeni în şedinţă extraordinară 

convocată de îndată pentru luni, 26 mai 2025 ora 18.   

(2) Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, conform prevederilor Regulamentului de 

organizare și funcționare al Consiliului local al Municipiului Lupeni.  

 (3) Proiectul ordinii de zi este prezentat în anexa nr. 1 a prezentei dispoziții. 

 Art. 2 – (1) Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziția consilierilor în 

format electronic.  

 (2) Comisiile de specialitate ale Consiliului local al Muncipiului Lupeni sunt invitate să 

analizeze materialele transmise și să avizeze proiectul de hotărâre înainte de ora de începere a ședinței 

Consiliului local. 

 (3) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectului de hotărâre înscris 

pe ordinea de zi. 

Art. 3 – Dispoziția poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4 – Prezenta dispoziţie se va comunica: 

 - Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea verificării legalităţii; 

 - Secretarului Municipiului Lupeni în vederea anunțării ședinței extraordinare, convocată de îndată a 

Consiliului local al Municipiului Lupeni; 

 - Consilierilor locali din cadrul Consiliului local al Municipiului Lupeni în vederea participării la 

ședința convocată; 
  
 Lupeni,  

               26 mai 2025  
                                                        

                                                                   PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                    SECRETAR GENERAL 

  Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 

 
                  



 
 

                            ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                             PRIMAR  

 
                                   Anexa nr. 1 la Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 691/ 2025 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI  
al ședinței extraordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată de îndată la data de 26 mai 2025 

 

                                                     

În temeiul art. 135 aliniatul (1) din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 

privind Codul administrativ, în cadrul ședinței extraordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată de îndată la data de 26 mai 2025 pot fi analizate următoarele: 

 
proces-verbal al ședinței din data de 22 mai 2025; 

1. Proiect de hotărâre nr. 84/ 2025 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru ședința extraordinară convocată 

de îndată, a Consiliului Local al Municipiului Lupeni din data de 26 mai 2025 

Inițiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

2. Proiect de hotărâre nr. 85/ 2025 privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a Indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului “Construire și dotare – Centru de îngrijiri paliative, municipiul Lupeni jud. Hunedoara”   

Inițiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni  

3. Proiect de hotărâre nr. 86/ 2025 privind aprobarea documentației tehnico-economice Proiect Tehnic de execuție și 

a Indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului “Creșterea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul 

Lupeni, bl. 16, str. Bărbăteni”. 

Inițiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

4. Proiect de hotărâre nr. 87/ 2025 privind aprobarea documentației tehnico-economice Proiect Tehnic de execuție și 

a Indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului “Creșterea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul 

Lupeni, bl. F1, str. Viitorului”. 

Inițiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

5. Proiect de hotărâre nr. 88/ 2025 privind aprobarea documentației tehnico-economice Proiect Tehnic de execuție și 

a Indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “Creșterea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul 

Lupeni, bl. 86, str. Tudor Vladimirescu”. 

Inițiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

6. Proiect de hotărâre nr. 89/ 2025 privind aprobarea documentației tehnico-economice Proiect Tehnic de execuție și 

a Indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Eficientizare energetică, blocul A6, strada Parîngului, Municipiul 

Lupeni”. 

Inițiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

7. Proiect de hotărâre nr. 90/ 2025 privind aprobarea documentației tehnico-economice Proiect Tehnic de execuție și 

a Indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivului „Creșterea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul 

Lupeni, bl. A1, str. Ghe. Șincai”. 

Inițiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

8. Proiect de hotărâre nr. 91/ 2025 privind aprobarea documentației tehnico-economice Proiect Tehnic de execuție și 

a Indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului „Eficientizare energetică clădiri rezidențiale în Municipiul Lupeni, Blocul 

50, Bulevardul Păcii”. 

Inițiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

9. Proiect de hotărâre nr. 92/ 2025 privind aprobarea documentației tehnico-economice Proiect Tehnic de execuție și 

a Indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Eficientizare energetică clădiri rezidențiale în Municipiul Lupeni, Blocul 

55, Bulevardul Păcii”. 

Inițiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

10. Proiect de hotărâre nr. 93/ 2025 privind aprobarea documentației tehnico-economice Proiect Tehnic de execuție 

și a Indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului „Eficientizare energetică clădiri rezidențiale în Municipiul Lupeni, Blocul 

F3, str. Bucura” 

Inițiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

  
Lupeni,  

               26 mai 2025 

                                                 PRIMAR 

                                LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                         SECRETAR GENERAL 

                                                                                                 Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


